
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE
Viale Gramsci 21 – 42013 Casalgrande (RE) - reic833009@pec.istruzione.it

0522-846178/846242 info@iccasalgrande.edu.it www.iccasalgrande.edu.it

Casalgrande, 7 Dicembre 2024

Agli Atti della Scuola
Alla DSGA

Ad Amministrazione Trasparente - sezione Provvedimenti Dirigente (in formato tabellare)
Ad Amministrazione Trasparente - sezione Bandi di gara e contratti / Atti delle amministrazioni

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura / Delibera a contrarre (atto
completo)

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto acquisto dispositivi tecnologici a.s.2024/25, ai
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con
modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1,
lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.
108/2021, mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 6858 (più IVA al 22%:
€ 8366,76) CIG: B4AF40CBCD

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento
amministrativo»;

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia
di contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di
affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente,
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»;

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli
operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle
soglie di rilevanza europea»;

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0019894 - 07/12/2024 - II.5 - I

mailto:reic833009@pec.istruzione.it


VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a);

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come
definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della
Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;

VISTO il Regolamento d’Istituto prot.n.16496 del 16/10/2024, che disciplina le modalità di
attuazione delle procedure di acquisto di servizi e forniture;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n.5 del 13/02/2024

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di non adesione al programma triennale degli acquisti di
servizi e forniture di cui all’art. 37, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, n.43 del
14/10/2024;

VISTO l’art. 48, comma 3, del citato decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano
fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa»;

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato
dall’art. 1, comma 495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;

VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160;

CONSIDERATA la necessità da parte di questa Stazione Appaltante di acquistare dispositivi
digitali come da Capitolato Allegato alla Trattativa Diretta n.4883503 del 28/11/2024 sul MePA;

CONSTATATA l’assenza di convenzioni Consip per la fornitura in parola;

ACQUISITI preventivi informali per la fornitura in oggetto da n.3 ditte specializzate nella categoria
merceologica di interesse;

CONSIDERATO che l’operatore economico SOLUTION LOGIC SOCIETA' A RESPONSABILITA'
LIMITATA UNIPERSONALE Partita IVA: 04050780362 ha presentato l’offerta con il prezzo più
basso;

RITENUTO pertanto di avviare con il suddetto operatore economico la Trattativa Diretta sull
piattaforma di approvvigionamento digitale Me.Pa n.4883503 del 28/11/2024;

PRESO ATTO del preventivo presentato dall’operatore economico sulla piattaforma MePA, pari ad
un complessivo importo di € 6858,00 più IVA al 22%, che si ritiene congruo rispetto alla quantità e
qualità del materiale richiesto;

TENUTO CONTO che al suddetto operatore sarà, pertanto, affidato la fornitura mediante
Trattativa Diretta sul MePA in quanto l’offerta economica è congrua nel rispetto del Capitolato
Tecnico previsto e accettato dall’operatore economico stesso;

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0019894 - 07/12/2024 - II.5 - I



TENUTO CONTO che che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia
definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, in virtù della
comprovata solidità dell’operatore e del miglioramento del prezzo di aggiudicazione;

CONSIDERATO l’esito positivo dei controlli effettuati sull’operatore economico;

VISTO l’art. 37, commi 1 e 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il quale dispone che
«1. Fermo restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità
legale, le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le
informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al
decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78. 2. Ai sensi dell’articolo 9-bis, gli
obblighi di pubblicazione di cui al comma 1 si intendono assolti attraverso l’invio dei medesimi dati
alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’ANAC e alla banca dati delle
amministrazioni pubbliche ai sensi dell’articolo 2 del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229,
limitatamente alla parte lavori»;

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e all’art. 37,
comma 1, del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di
affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria;

VISTO altresì, l’art. 28, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, in base al quale «Le
informazioni e i dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure
del ciclo di vita dei contratti pubblici, ove non considerati riservati ai sensi dell'articolo 35 ovvero
secretati ai sensi dell'articolo 139, sono trasmessi tempestivamente alla Banca dati nazionale dei
contratti pubblici attraverso le piattaforme digitali di cui all’articolo 25. 2. Le stazioni appaltanti e gli
enti concedenti assicurano il collegamento tra la sezione «Amministrazione trasparente» del sito
istituzionale e la Banca dati nazionale dei contratti pubblici, secondo le disposizioni di cui al
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 […]»;

VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e
integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del
provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36
recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e
forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.
33»;

VISTO in particolare, l’articolo 3, comma 3.1, della suddetta Delibera, ai sensi del quale «3.1 Al
fine di assolvere gli obblighi di pubblicazione in materia di contratti pubblici di cui all’articolo 37
del decreto trasparenza, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti comunicano tempestivamente
alla BDNCP, ai sensi dell’articolo 9-bis del citato decreto, tutti i dati e le informazioni, individuati
nell’articolo 10 del provvedimento di cui all’articolo 23 del codice»;

VISTO altresì, l’art. 10, comma 10.1, lett. c), n. 2), della Delibera ANAC n. 261 del 20 giugno 2023
«10.1 Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere tempestivamente alla
BDNCP, per il tramite delle piattaforme di approvvigionamento certificate, le informazioni

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0019894 - 07/12/2024 - II.5 - I



riguardanti: […] c) affidamento 1. gli avvisi di aggiudicazione ovvero i dati di aggiudicazione per gli
affidamenti non soggetti a pubblicità 2. gli affidamenti diretti»;

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera ANAC n. 264
del 20 giugno 2023 come modificata e integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre
2023 «3.2 La trasmissione dei dati alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di
approvvigionamento digitale di cui agli articoli 25 e 26 del codice secondo le modalità previste nel
provvedimento di cui all’art. 23 del codice. Ai fini della trasparenza fanno fede i dati trasmessi alla
BDNCP per il tramite della PCP. 3.3 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti inseriscono sul sito
istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, un collegamento ipertestuale che rinvia
ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP secondo le regole
tecniche di cui al provvedimento adottato da ANAC ai sensi dell’art. 23 del codice. Tale
collegamento garantisce un accesso immediato e diretto ai dati da consultare riferiti allo specifico
contratto della stazione appaltante […]»;

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 6858 più IVA al 22%,
trovano copertura nel Programma Annuale per l’e.f. 2024;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

- di autorizzare l’affidamento diretto della fornitura dei dispositivi digitali previsto nel
Capitolato Tecnico mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA), all’operatore economico SOLUTION LOGIC SOCIETA' A
RESPONSABILITA' LIMITATA UNIPERSONALE Partita IVA: 04050780362 per un importo
complessivo pari a € 6858,00 più iva al 22% per un totale di € 8366,76 al lordo di qualsiasi
onere comunque denominato;

- di acquisire dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della
Legge n. 136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore;

- di autorizzare la spesa complessiva di € 8366,76, da imputare sul capitolo di bilancio
A03.001 del Programma Annuale per l’e.f. 2024;

- di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e
2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici
presso l’A.N.AC.;

- di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo
collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto
contenuti nella BDNCP.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Giacomo Lirici

Allegato:

- Capitolato Tecnico.

Firmato digitalmente da GIACOMO LIRICI

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0019894 - 07/12/2024 - II.5 - I


		2024-12-07T09:55:46+0100
	GIACOMO LIRICI




